令和６年 月 日

 日出町長 本 田 博 文 殿

                 日出町介護保険事業計画等策定委員会

                 委員長  工藤 都四男

日出町高齢者保健福祉計画・第９期介護保険事業計画について（答申）

「日出町高齢者保健福祉計画・第９期介護保険事業計画」につきましては、昨年か

ら４回にわたり、当該計画策定のための委員会を開催してきました。

すべての審議及び策定作業を終了しましたので、下記のとおり答申いたします。

記

１ 答申事項

 別添「日出町高齢者保健福祉計画・第９期介護保険事業計画」のとおり

２ 附帯意見

 （１）第９期計画期間中の第１号被保険者介護保険料の算定にあたっては、物価や

原材料の高騰など厳しい社会情勢がもたらす影響などを鑑み、保険料が高齢者の生

活を過度に圧迫しないよう配慮するとともに、介護保険制度の健全な運営を中長期

的に行えるよう、「保険料高騰の抑制」と「必要な財源の確保」のバランスを踏ま

えた上で実施していただきたい。すなわち、介護給付費準備基金については、一定

の額を残しつつ、適切な取崩し額を設定されたい。

 （２）計画の基本理念「ともに支え合い健やかにいきいきと暮らせるまち」の実現

に向け、３つの基本方針「地域での支え合い」「予防」「介護」の取組みを有機的

に実施していただきたい。特に、少子高齢化がますます進行していく中、介護予防

による元気な高齢者を増やす取組みや、省力化・効率化による介護現場の生産性向

上の取組みは非常に重要なものであるため、行政、事業者、関係団体、地域等が一

体となって取り組んでいくことができるよう、努めていただきたい。

案

（参考）策定委員会における審議の経過

 開催年月日等 審議内容等

１ 第１回策定委員会

令和５年９月６日（水）

委員１２名出席

・策定委員会委員委嘱状の交付

・第９期介護保険事業計画等の策定について

・第８期介護保険事業計画等の実施状況につ

 いて

・介護保険料について

・令和４年度日出町介護予防・日常生活圏域

 ニーズ調査の集計結果について

２ 第２回策定委員会

令和５年１１月２２日（水）

委員１４名出席

・第９期介護保険事業計画等の骨子案につい

 て

・介護給付費等の見込量及び介護保険料の推

 計について

・新規事業・拡充事業の推進について

３ 第３回策定委員会

令和６年１月２５日（木）

委員１２名出席

・第９期介護保険事業計画等の素案について

・第９期所得段階について

・第９期介護保険料の推計について

４ 第４回策定委員会

令和６年２月２１日（水）

委員  名出席

・第９期介護保険料案の最終算定について

・第９期介護保険事業計画等の最終案につい

 て

・答申について